
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THĂNG BÌNH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /NQ-HĐND       Thăng Bình, ngày       tháng 6 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2023 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH 

KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 18 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết về hướng dẫn thi hành Luật ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 3371/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân huyện về phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước và kế hoạch đầu tư 

xây dựng cơ bản huyện Thăng Bình năm 2023; 

Xét Tờ trình số 257/TTr-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về đề nghị phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2023; Báo cáo số 

380/BC-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về quyết 

toán thu – chi ngân sách Nhà nước năm 2023; Báo cáo thẩm tra số …/BC-KTXH 

ngày … tháng … năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện và 

ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách huyện năm 2023, với nội dung cụ 

thể như sau: 

1. Tổng quyết toán thu ngân sách Nhà nước năm 2023: 

1.609.894.107.295 đồng (Một ngàn sáu trăm lẻ chín tỷ tám trăm chín mươi bốn 

triệu một trăm lẻ bảy ngàn hai trăm chín mươi lăm đồng chẵn). 

a) Phân theo cấp ngân sách: 

- Thu ngân sách trung ương: 62.922.316.236 đồng 

- Thu ngân sách tỉnh: 42.731.787.990 đồng 

- Thu ngân sách địa phương: 1.504.240.003.069 đồng  

Trong đó: 

+ Ngân sách huyện: 1.388.192.155.503 đồng 

+ Ngân sách xã, thị trấn: 116.047.847.566 đồng (Đã loại trừ ngân sách 

huyện thu ngân sách cấp tỉnh để cấp lại cho ngân sách cấp xã, thị trấn số tiền: 

370.736.784.268đồng, do chỉ tiêu này tính trùng) 

b) Phân theo nội dung thu: 

- Các khoản thu nội địa: 414.132.585.529 đồng 



2 
 

- Thu đóng góp: 11.316.972.422 đồng 

- Thu kết dư ngân sách  năm trước: 95.757.906 đồng 

- Thu chuyển nguồn năm trước: 196.281.722.176 đồng 

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 921.403.560.000 đồng 

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên cấp trên: 66.663.506.174 đồng 

2. Tổng quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2023 là:  

1.504.198.803.069 đồng (Một ngàn năm trăm lẻ bốn tỷ một trăm chín mươi tám 

triệu tám trăm lẻ ba ngàn không trăm sáu mươi chín đồng chẵn). 

a) Phân theo cấp ngân sách:  

- Ngân sách huyện chi: 1.017.455.371.235 đồng (Đã loại trừ ngân sách cấp 

huyện chi bổ sung cho ngân sách cấp xã,thị trấn số tiền: 370.736.784.268đồng) 

- Ngân sách xã, thị trấn chi: 486.743.431.834 đồng 

b) Phân theo nội dung chi: 

- Chi đầu tư phát triển: 384.414.907.200 đồng 

- Chi thường xuyên: 838.171.482.324 đồng 

- Chi chuyển nguồn ngân sách: 214.948.907.371 đồng 

- Chi nộp lên ngân sách cấp trên: 66.663.506.174 đồng 

3. Chênh lệch thu - chi ngân sách địa phương năm 2023 là:                                                                           

41.200.000 đồng (Bốn mươi mốt triệu hai trăm ngàn đồng chẵn). 

- Chênh lệch thu - chi ngân sách huyện: 0 đồng 

- Chênh lệch thu - chi ngân sách xã, thị trấn: 41.200.000 đồng, trong đó: Xã 

Bình Minh: 41.200.000 đồng  

(Có phụ lục chi tiết kèm theo: Biểu số 48, 50, 51, 52, 53, 54, 58, 59, 61) 

Điều 2. Ủy ban nhân dân huyện cần phát huy những ưu điểm, khắc phục 

những hạn chế trong việc quản lý điều hành ngân sách năm 2023 để thực hiện tốt 

nhiệm vụ ngân sách những năm tiếp theo. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng Nhân dân huyện Thăng Bình khoá XII, kỳ 

họp thứ 18 thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2024./. 
Nơi nhận:                                                                      

- TTHĐND, UBND tỉnh; 

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Sở Tư pháp, Sở Tài chính; 

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện; 

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu :VT-TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Phan Công Vỹ 

  

 

 


